2) *mesure de capacité*: CARTUL. Nemaus. 27 p. 50 (a. 925): -a de annona I et de vino modio I.

3) *redevance en muids*: CARTA a. 1034 (Vaissete, Hist. Languedoc V pr. 212 col. 429): de ipsa villa... et de ipsa parrochia et de ipsum fevum, ipsa -a sive alium servicium quod a comite... debent facere. *v. mogata.*

modiaticum, -i n. [modius] *taxe perçue sur les marchandises*: CARTUL. Cormeriac. p. 20,17 (a. 831): sive portatico sive -o. DIPL. Pepin. I 17 p. 61,16 (a. 831): ullo theloneo vel pontatico aut ripatico sive portatico seu -o vel plantatico aut laudatico. CARTA a. 1137 (DuC): ut deinceps nec Salernitani nec eorum homines pro -o aliquid persolvant sed semper ab hac conditione liberi et absoluti permaneant.

modiatio, -nis f. *forme*: mediatio: CARTUL. S. Joh. Ang. p. 87 (a. 1050). GUILL. CAMP. epist. col. 1041^{B-C}.

1) *redevance payée en muids de grain ou de vin*: CARTUL. S. Alb. Andegav. II 846 p. 317 (XI^e): ita tamen quod -nem suam, mensura qua venditur et emitur mensuratam, unum videlicet modium sigale, in domo sua deportari faciant. CARTA a. 1133—35 (Douglas, Feudal documents of Bury S. Edmunds p. 79): libere... de omni consuetudine... excepta sola -ne mea. CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 22 (a. 1159—63): ipsi garandiam facient... retento quod nisi prefixam pretaxatam -nem die vel exinde satisfactionem habuerint, non eam deinceps accipient. ROTUL. pip. 15 Henr. II p. 45 (a. 1168—69): in defalta -nis maneriorum XXIII 1. et XVIII d. ACTA Henr. II, I 14 p. 19 (a. 1150—51): quod nullus eorum det pro -ne nisi vinum et si in die qua vinum venerit Rothomagum oblata fuerit ministris ducis -o et ipsi eam recipere noluerint, usque in crastinum... expectantur. ib. II p. 194 (a. 1177—82): quietantiam de theloneo et de -ne et de omnibus aliis consuetudinibus. ib. II p. 297,20 (a. 1185—88): de -ne vinorum suorum. ROTUL. scacc. Norm. p. 22 b: pro 250 modiis vini de -ne de Longuavilla. ACTA Phil. Aug. I 330 p. 399 (a. 1190): in molendinis septem modios bladi, sub hac conditione quod si... contigerit ut canonici de dicta -ne... absolvantur. *v. modicio.*

2) *ferme, bail à ferme (cf. admodiatio)*: CARTUL. S. Joh. Ang. p. 87 (a. 1050): dimidiam mediationis terre. GUILL. CAMP. epist. col. 1041^B: de omni annona... quam... monachi propriis laboribus sive mediationibus collegerunt. ib. col. 1041^C: si... de animalibus monachorum ad mediationem habuerit.

modiatum, -i n. [modius] *forme*: modiatum: ACTA pont. Rom. Gall. IV 117 p. 241 (a. 1169). *mesure agraire*: REG. Sen. 4,29: cum uno -o inter terra et vinea. CARTA a. 1163 (DuC): sex -a terre de terra Fulkeri iure tenenda perpetuo... Concessit etiam eidem ecclesie decimam dimidii -i terre. ACTA pont. Rom. Gall. IV 117 p. 241 (a. 1169): apud Abbatisvillam tres -os terre. *v. modiata.*